Haecenus ergo quæ de hujus Dei sub- stantia dicenda fuerunt, etsi pleraque præ- termisimus, tamen non pauca disputavi- mus. Quoniam vero tanta virium illius est copia, effectio- numque pulchritudo, ut quæ in ejus substantia considerari possunt, ve- hementer excellent: (quippe divinarum re- rum ea conditio est, ut in apertum progres- sa, præ vitæ redundantia & fecunditate multiplicentur) vide obsecro quid opus fa- cto sit nobis, qui ægre ac vix tandem ex lon- ga superiori oratione recreati in immensum nos mare committimus. Sed audendum ta- men nobis est, Dei auxilio confisis, & hæc aggredienda oratio.

Primum itaque sic existimandum est: quæ de illius substantia antea diximus, ad ejusdem vires ac facultates communiter per- tinere. Non enim aliud est substantia Dei, aliud vis: aut tertia insuper aliud est actio. Quippe omnia quæcunque vult, ea & est, & potest, & efficit. Neque enim quod non est, ipse vult: neque quod voluerit, non potest exequi: neque quod non potest, vult efficere. Atque in homine quidem longe aliter sese res habet. Nam duplex in eo dis- sidensque natura & in unum temperata cernitur; corporis, & animæ: quarum hæc divina, illa tenebrosa est & caliginosa: unde pugna quædam oritur & contentio. Hinc, ut Aristoteles ait, neque voluptates in nobis neque dolores invicem consentanei sunt.

Etenim

Cf. Petavii lib. 7. *Eth. cap.* 15. *Voss.* τοῖστον

Etenim quod naturam istarum, quæ insunt nobis, alteri suave est, id alteri, quæ huic est contraria, molestum accidit. At in Deorum genere nihil est ejusmodi. Nam essentia, perpetuoque, nec per vices, illis bona suppetunt. Inprimis ergo quæcunque ad illius explicandam substantiam dicta sunt a nobis, eadem putandum est de viribus & actionibus esse dicta. Cum autem reciprocarī in istis videatur oratio; consequens est, ut quæ de viribus ipsius & actionibus deinceps consideramus, non opera esse tantum, sed substantiam arbitremur. Sunt enim cognati quidam Solis & congeniti Dii, qui illibatam istius Dei substantiam cumulant: quique ut in mundo multiplices sunt, ita circa illum singulariter existunt. Audite vero primum quæ afferuntur ab iis, qui cælum non iisdem oculis contemplantur, quibus equi, vel boves, & id genus rationis expertia brutaque pecora; sed qui ex eo, quod apparet, sensibus, occultam naturam investigare student. Atque, ut ea nondum afferam, potes, si vis, de infinitis illius viribus & actionibus, quæ mundo sublimiores sunt, paucas intueri. Harum virium prima est illa, qua totam penitus intelligentem substantiam, contractis in unum & idem illius extremis, unam ac singularem efficit. Nam quod in sensibili mundo evidenter agnoscimus, ubi inter ignem terramque aer & aqua continentur, ut extrema inter se hoc quasi vinculo jungantur: non est quod quispiam id in antiquiore corporibus substantia ac separata, quæ generationis principium sic obtinet, ut a generatione sit aliena, eodem modo habere sibi persuadeat: quasi illic etiam extrema principia, & ab omni corporum commercio sejuncta, nescio quibus interpositis mediis in unum ab rege coacta Sole, circa ipsum copulentur. Cui quidem vis illa Jovis effectrix consentanea est: quam illi cum Sole communem in Cypro, iisdem utrique dicatis templis, consecratam esse supra meminimus: ubi & Apollinem ipsum testem sententiæ hujus adduximus, quem